semanas de cotización para acceder a la pensión de vejez, pues con la vigencia de los
artículos 33 y 34, el número de semanas cotizadas que debían acreditar eran mil (1000) y
ahora  en  el  año  2009,  por  las  modificaciones  introducidas  a  estos  artículos,  son  mil  ciento
cincuenta  (1150)  semanas  cotizadas,  inaplicándole  la  normatividad  propia  favorable  en
cuanto al reconocimiento de la pensión especial transitoria como aviadores civiles con los
requisitos establecidos bajo la vigencia de los artículos 33 y 34 de la Ley 100 de 1993 y no

[...]

especiales transitorias, el monto máximo de la pensión sobre un ochenta y cinco por ciento
(85%) y  no sobre un ochenta por  ciento (80%) sobre el  ingreso base de liquidación y
acreditar un mínimo de mil (1000) semanas con cincuenta y cinco (55) años de edad si es
mujer y sesenta (60) años de edad si es hombre, y no mil ciento cincuenta (1150) semanas
cotizadas, que son los requisitos que imponen los artículos 9 y 10 de la Ley 797 del 2003,
cuando las normas preexistentes al momento en que adquirieron el derecho a pertenecer al
régimen de pensiones especiales transitoria, fueron los artículos 33 y 34 de la Ley 100 de

[...]

por ciento (55%) y el sesenta por ciento (65%) [sic] sobre el ingreso base de la liquidación,
indicando lo anterior que se estableció una disminución en el monto base de liquidación, sin
embargo, la situación es peor, si se tiene en cuenta que para acceder a la pensión de vejez,
ya no son mil (1000) semanas, sino mil cincuenta (1050) semanas en el año 2005 y en la
actualidad son mil ciento cincuenta (1150) semanas, es decir, que el monto de la pensión del

ingreso base de liquidación, entre el cincuenta y cinco por ciento (55%) y el sesenta por
ciento (60%), ya no es sobre mil (1000) semanas cotizadas, sino, en la actualidad, sobre mil
ciento cincuenta (1150) semanas cotizadas.  

Lo que es peor,  la  modificación del  artículo 10 de la Ley 797 de 20003, también afectó los
porcentajes  adicionales  sobre  las  cincuenta  (50)  semanas  adicionales  a  las  mínimas
requeridas, que antes las mínimas requeridas eran mil (1000) semanas y hoy en el año 2009,